gustă, cu vagoneţi de 2,5 m³.

După inundaţiile catastrofale din 1897, terasamentele au fost pro-

tejate, în zona inundabilă, cu un pereu din piatră, în suprafaţă totală

de 200.000 m³.

Ultimul nit de argint

Toate lucrările la podurile dunărene au durat cinci ani. la 14/26

septembrie 1895 a fost bătut ultimul nit de argint şi, în aceeaşi zi,

podul a fost inaugurat, iar circulaţia deschisă pe porţiunea de linie

Feteşti - Cernavodă Pod.

Pentru a risipi orice urmă de îndoială asupra calităţii şi rezistenţei

podului, în ziua inaugurării, un convoi de 15 locomotive (mai greu

pizzerie!

Aceea[i soart` a avut-o [i casa \n care savantul a locuit mai tårziu, pe

strada occidentului, \n Bucure[ti, unde acum troneaz` un hotel.

Cel de-al doilea copil al lui Alfred SAligNY s-a n`scut pe o ploaie

toren]ial`, la un han din satul {erb`ne[ti (jud. gala]i), la 2/14 mai

1854 [i a fost botezat la biserica romano-catolic` din Foc[ani cu

numele de... Leon Anghelu[! Acesta este de fapt numele de botez

al viitorului mare savant, cel care este \nmormåntat \n cimitirul

cre[tin-ortodox, Sf. Vineri, din Bucure[ti.

Studiaz`, printre altele, la universitatea din Berlin, unde este